

Číslo spisu: NBS1-000-095-143
Číslo záznamu: 100-000-681-869
Dátum: 04.04.2024

VYSVETLENIE č. 2

informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“)

Verejný obstarávateľ Národná banka Slovenska so sídlom Imricha Karvaša 1, 813 25 Bratislava (ďalej len „verejný obstarávateľ“) obdržal dňa 25.03.2024 a dňa 26.03.2024 prostredníctvom elektronického prostriedku, komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE, žiadosť o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a na preukázanie splnenia podmienok účasti v nadlimitnej zákazke s názvom „**Funkčný a technický upgrade informačného systému pre finančné účtovníctvo, hospodárenie a rozpočet NBS (IS FINU/HRO)**“ (ďalej len „žiadosť o vysvetlenie“). Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie č. 45/2024 zo dňa 04.03.2024 pod číslom 130191-2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 46/2024 zo dňa 05.03.2024 pod číslom 7624-MSS (ďalej len „Oznámenie“).

Po podrobnom oboznámení sa so žiadosťou o vysvetlenie verejný obstarávateľ v súlade s ustanovením § 48 zákona o verejnom obstarávaní poskytuje nasledujúce vysvetlenie:
(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.)

Otázka č. 3:

Verejný obstarávateľ v Súťažných podkladoch v bode 35.1.1 požaduje splniť podmienku účasti podľa ustanovenia § 34 odseku 1 písmena a) ZVO a to v minimálne požadovanej úrovni, ktorá je stanovená v bode 35.1.1.1.

„35.1.1.1 Verejný obstarávateľ požaduje, aby uchádzač v zozname poskytnutých služieb uviedol minimálne dva projekty rovnakého alebo obdobného charakteru, ako je predmet zákazky, pričom obdobným predmetom zákazky sa rozumie analýza, návrh riešenia, návrh architektúry, vývoj a testovanie, nasadenie informačného systému do rutínnej prevádzky a zároveň musia byť splnené nasledovné podmienky:

- a) predložené projekty (všetky, resp. minimálne 2 projekty) musia byť v celkovej hodnote minimálne 5 000 000,- EUR bez DPH;
- b) minimálne v jednom prípade musí ísť o projekt implementácie informačného systému SAP S4/HANA, ktorý musí spĺňať nasledovné podmienky:
 - minimálny počet používateľov bol 150.
 - minimálna hodnota projektu bola 1 500 000,- EUR bez DPH.

- bol realizovaný pre subjekt finančného sektora, pričom subjektom finančného sektora sa rozumie banka, poisťovňa, investičná spoločnosť a iná inštitúcia pôsobiaca na finančnom trhu,
- predmetom projektu bola aj migrácia údajov do prostredia SAP S4/HANA,
- Rozsah implementačného projektu je porovnateľný s rozsahom projektu v NBS (analýza, návrh riešenia, návrh architektúry, vývoj a testovanie, nasadenie informačného systému do rutínnej prevádzky).“

A) Rozumie uchádzač tomu správne, že minimálne požiadavky v bode 35.1.1.1 v písm. b) nie sú požadované kumulatívne a teda je možné danú podmienku účasti preukázať viacerými projektami SAP S4/HANA súčasne?

Napríklad:

- jeden projekt splňa odrážku 1. až 3. a
- druhý projekt splňa odrážku 2. až 5.?

B) V prípade, ak Verejný obstarávateľ predsa len požadoval preukázanie danej podmienky účasti kumulatívny spôsobom, mohol by Verejný obstarávateľ v záujme podpory čo najširšej hospodárskej súťaži uvažovať o tom, že by umožnil preukázať danú podmienku účasti uvedenú v bode 35.1.1.1 v písm. b) aj viacerými projektami?

Odpoveď č. 3:

Verejný obstarávateľ potvrdzuje, že podmienku účasti podľa bodu 35.1.1.1 písm. b) súťažných podkladov môže uchádzač splniť viacerými projektami SAP S4/HANA. Predmetná podmienka účasti má dokladovať schopnosť uchádzača realizovať projekt v podobnom rozsahu ako je uvedené v bode 35.1.1.1 písm. b) súťažných podkladov.

Otázka č. 4:

Verejný obstarávateľ v Súťažných podkladoch v bode 2.3 stanovil predpokladanú hodnotu zákazky (ďalej ako „PHZ“) vo výške **3 620 000,00** eur bez DPH.

Na základe ustanovenia § 6 odseku 2 ZVO:

„Do predpokladanej hodnoty zákazky verejný obstarávateľ a obstarávateľ zahrnú aj

a) hodnotu opakovaných plnení, ak sa plánujú zabezpečiť,

b) všetky formy opcí a všetky obnovenia zákazky,

c) ceny a odmeny, ktoré sa poskytnú uchádzačom alebo účastníkom súťaže návrhov (ďalej len „účastník“),

d) predpokladanú hodnotu tovaru alebo služieb, ktoré verejný obstarávateľ a obstarávateľ poskytnú dodávateľovi v súvislosti so zákazkou na uskutočnenie stavebných prác, ak sú potrebné na uskutočnenie stavebných prác.“

Na základe našich dlhoročných skúseností na trhu informačných technológií, ktoré zahŕňajú aj skúsenosti rovnakého alebo obdobného charakteru, ako je predmet zákazky, sme dospeli k názoru, že **PHZ neodráža súčasnú trhovú cenu** potrebnú na **vytvorenie a dodanie informačného systému**, v spojitosti s poskytovaním **servisných služieb** a zároveň s **možnými opciami** vyplývajúcimi z bodu 5.2.2 Súťažných podkladov. („Opcia 1“ a „Opcia 2“)

Na základe vyššie uvedených skutočností si dovoľujeme požiadať Verejného obstarávateľa o odpovede na nižšie položené otázky:

- A) Zahrnul Verejný obstarávateľ pri **stanovenej PHZ** vo výške **3 620 000,00** eur bez DPH všetky vyššie spomenuté položky, vrátane Opcie 1 a Opcie 2?
- B) Postupoval Verejný obstarávateľ pri stanovení PHZ v súlade s ustanoveniami § 6 ods. 2 a § 10 ods. 2 ZVO, najmä v súvislosti
- s právom Verejného obstarávateľa, ktoré si vyhradil v bode 37.8 Súťažných podkladov (právo neprijat' ponuky uchádzačov, ktoré budú cenovo prevyšovať predpokladanú hodnotu zákazky), ktoré môže spôsobiť, že **potenciálni záujemcovia nebudú pri takto stanovenom cenovom strope schopní riadne vykonať predmet zákazky** (vzhľadom na predpoklad, že reálna trhová ponuka by mohla značne presahovať stanovenú PHZ, a teda by nemusela byť vôbec prijatá), resp. **ani nepredložia ponuku** vzhľadom na skutočnosť, že pri takto stanovenej PHZ nie je možné realizovať predmet zákazky bez výrazného podnikateľského rizika, a
 - so skutočnosťou, že v navrhnutej zmluve o dielo, ako aj servisnej zmluve, absentuje inflačná a/alebo indexačná doložka, ako aj akékoľvek iné ustanovenie, ktoré by zohľadňovalo skutočnosť, že cena za jednotlivé položky (najmä pokiaľ ide o náklady na mzdy zamestnancov) bude v najbližších rokoch s vysokou pravdepodobnosťou narastať, a doba, na ktorú sa servisná zmluva bude uzatvárať, môže dosiahnuť až 8 rokov?

Odpoveď č. 4:

A/ Áno, verejný obstarávateľ zahrnul do predpokladanej hodnoty zákazky všetky hodnoty opakovaných plnení, hodnotu Opcie 1 a Opcie 2 v rámci servisnej zmluvy (Príloha č. 3 časti D. SAMOSTATNÉ PRÍLOHY súťažných podkladov), ako aj hodnoty prípadných požiadaviek na zmenu systému.

B/ Verejný obstarávateľ pri stanovení predpokladanej hodnoty zákazky postupoval v súlade s § 6 ods. 2 a § 10 ods. 2 zákona o verejnom obstarávaní.

Otázka č. 5:

V opise funkčnosti systému je ukončenie BW a prechod na Embedded BW pod S/4HANA a reporting s planningom na SAP Analytics Cloud. Ktorá z požadovaných expertných pozícií má túto oblasť zabezpečiť?

Odpoveď č. 5:

Verejný obstarávateľ definoval svoje požiadavky v rozsahu minimálne požadovaných expertov. Verejný obstarávateľ nedefinoval požiadavky na expertov pre všetky oblasti projektu s cieľom ponechať záujemcom/uchádzačom užitočnú mieru voľnosti.

Mgr. Tomáš Lepieš
riaditeľ
odbor hospodárskych služieb